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كهنمویی2  دكتر شعبان نجف پور1 ، محمدرضا اتفاق 

چکیده

نیت ها است؛  و  گفته ها  به منصه ظهور رساندن  پاسخ گویی اجتماعی  و  به شهروندان  پاسخ گویی 
شهروندان  و  مردم  مستخدمین  به عنوان  دولتی،  دستگاه های  و  دولت  مسئولین  كه  راه هایی  از  یکی 
می توانند در راستای پاسخ گویی و صیانت از حقوق شهروندان اتخاذ نمایند، رسیدگی مؤثر به شکایات 
كاركنان خود است. رسیدگی مؤثر به شکایات  شهروندان و ارائه آموزش های رسیدگی به شکایات به 
مردمی باید بر مبنای عناصر فرهنگ، اصول، افراد، فرآیند و پردازش و تحلیل باشد. در این تحقیق با 
كتابخانه ای و بررسی اسناد و مدارک موجود به بررسی اصول و فرایند رسیدگی  استفاده از روش مطالعه 

به شکایات مردمی خواهیم پرداخت.

کلیدی: پاسخ گویی، رسیدگی به شکایات مردمی، عناصر، اصول گان� واژ

najafpour@ut.ac.ir -كشور كل  1 - دكترای سیاست گذاری عمومی دانشگاه تهران، رئیس اداره صیانت از حقوق شهروندی سازمان بازرسی 
كشور كل  2 - رئیس مركز ملی رسیدگی به شکایات مردمی سازمان بازرسی 

بررسی اثرات بهبود اندازه دولت و کیفیت نهادی بر حسن جریان امور 
اقتصادی در کشورهای درحال توسعه و توسعه‌یافته

دکتر اصغر مبارک1 

     چکیده

در این تحقیق به بررسی رابطه بین اندازه دولت و کیفیت نهادی با رشد اقتصادی در چارچوب مدلی 
جامع و کامل نسبت‌به سایر مطالعات پرداخته‌شده و نیز با رویکرد اقتصادسنجی مدل‌های رگرسیونی انتقال 
ملایم تابلویی )PSTR( به‌عنوان یکی از برجسته‌ترین مدل‌های تغییر رژیمی در داده‌های تابلویی بررسی 
شده و سعی در مرتفع کردن مشکلات موجود در مطالعات تجربی پیشین را دارد. در این تحقیق از میانگین 
به‌عنوان  )ICRG(، شش شاخص حکمرانی خوب  از شاخص‌های  اقتصادی  ساده چهار شاخص آزادی 
شاخص‌های نهادی، اندازه دولت، شاخص نهادهای تضمینک‌ننده اجرای قراردادها و سرمایه انسانی بر رشد 
پایایی  آزمون  انجام  از  پس  است.  استفاده ‌شده  دوره 1995-2015  در  مطالعه  مورد  اقتصادی کشورهای 
متغیرها، از روش حداقل مربعات غیرخطی )NLS( برای تخمین استفاده‌شده و نتایج حاصل در این گروه 
برای  را  اندازه آستانه‌ای 0/1625و 0/6251  با  بودن، یک مدل دو رژیمی  با رد فرضیه خطی  از کشورها 
شاخص‌های کیفیت نهادی در کشورهای مورد بررسی پیشنهاد میک‌ند نتایج تحقیق بیانگر تأثیرگذاري مثبت 
شاخص‌هاي کیفیت نهادی، اثربخشی اندازه دولت،آزادی اقتصادی، سرمایه انسانی و سایر متغیرهای کنترلی 
بر رشد اقتصادي در کشورهای مورد مطالعه، البته با شدت بیشتر در مقادیر بالاتر از حد آستانه‌ای محاسبه شده 
براي شاخص‌های کیفیت نهادی، شاخص‌های آزادی اقتصادی است. علاوه‌براین، متغیرهاي سرمایه فیزیکی 

در هر دو رژیم تأثیر مثبت بر رشد اقتصادي دارد.
واژگان کلیدی: کیفیت نهادی، حسن جریان امور، برآورد انتقال ملایم داده‌های ترکیبی، فساد، رشد 

D8 و G7 ،اقتصادی
JEL: K12, K13, K23

1 - پژوهشگر مرکز مطالعات و پژوهش‌های سلامت اداری و مبارزه با فساد سازمان بازرسی کل کشور
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1. مقدمه
اقتصاددانان اندازه )مخارج( دولت و متغیرهای نهادی را از مهم‌ترین عوامل تأثیرگذار بر سطح تولید 
و رشد اقتصادی و در یک کلام، حسن جریان امور اقتصادی یک کشور عنوان می‌نمایند. در مطالعات 
زیادی در داخل و خارج کشور به بررسی اثرگذاری اندازه )مخارج( دولت و متغیرهای نهادی بر رشد 
اقتصادی پرداخته‌ شده است. این مطالعات بسته به مقتضیات مکانی و زمانی نتایج مختلفی را درباره نحوه 
ارتباط این متغیرها گزارش کرده‌اند. ازاین‌رو، شناخت چگونگی روابط دقیق بین اندازه )مخارج( دولت 
و متغیرهای نهادی بر رشد اقتصادی در هر اقتصاد مستلزم انجام مطالعات تجربی است. با توجه به اهميت 
بحث اندازه دولت در اقتصاد، ساختار و اندازه بخش عمومی به لحاظ مخارج در بسياری از كشورها 
به‌خصوص پس از جنگ جهانی دوم رشد كرده است. این اتفاق حتی در كشورهای با ساختار نظام 
سرمایه‌داری نيز دیده می‌شود. بحث حدود و ميزان دخالت دولت در اقتصاد ازجمله مباحثی بوده كه در 
مکاتب مختلف اقتصادی مورد بحث قرارگرفته و بخش عمده‌ای از مباحث صاحب‌نظران اقتصادی در 
دوره‌های مختلف را به خود اختصاص داده است. تا اوایل دهه 1960 میلادی در بسياری از كشورهای 
درحال‌توسعه، نظریه رایج بر افزایش دخالت دولت تأكيد داشت. این نظریه و تفکر غالب ناشی از 
با وقوع  از دهه 1970 میلادی و  اقتصاد بود.  تفکرات كينز و موفقیت‌های بعدی آن در عرصه علم 
نظریه‌ای غالب گردید. در  اقتصاد،  در  تورمی در كشورهای مختلف، كاهش دخالت دولت  رکود 

دوره‌های اخير، شوک‌های خارجی و شکست‌های ساختاری داخلی اثر غيرقابل اجتنابی را در اقتصاد 
داشته است. مداخله دولت‌ها در چنين مواردی می‌تواند یک نقش مهم و مؤثر را در تنظيم شرایط 
نامطلوب اقتصادی داشته باشد. نقش صحيح و اندازه متناسب دولت، به‌عنوان بحثي جدال‌برانگيز بين 
اقتصاددانان و دولتمردان از دوره کلاسیک‌ها و نظريات آدام اسميت در قرن نوزدهم شروع شده است. 
البته، تفكرات و سياست‌هاي اقتصادي به‌طور قابل‌ملاحظه‌ای در قرن اخير تغيير كرده‌اند. در کشورهای 
تولیدکننده و صادرکننده نفت، یکی از منابع اصلی درآمدهای دولت، درآمد حاصل از صادرات نفت 
از عمده‌ترین  اثر مي‌گذارد كه كيي  اقتصاد  بر  از راه‌هاي مختلفي  نفتي  و گاز می‌باشد. درآمد‌هاي 
آن‌ها اندازه دولت است. با توجه به مفهوم نظریه نهادگرایی، از اشتراک سه عامل نهاد دولت، بخش 
خصوصی و جامعه مدنی، به‌عنوان حکمرانی خوب یاد می‌شود. مفهومی که از اواخر دهه 1990 کلید 
معمای توسعه در ادبیات توسعه نام گرفته است. در میان شش شاخص مهم حکمرانی خوب، شاخص 
اثربخشی اندازه دولت در قالب مداخله دولت در اقتصاد و سایر فعالیت‌های سیاسی- اجتماعی قادر 
است در رشد و توسعه اقتصادی هر کشور از طریق فراهم کردن شرایط اشتغال کامل، ثبات سطح 
عمومی قیمت‌ها )کنترل تورم( و توزیع عادلانه درآمد در آن کشور نقش بسزایی داشته باشد. در این 
راستا آنچه از اهمیت بالایی به ویژه در کشورهای در حال توسعه  و توسعه یافته برخوردار است، کنترل 
میزان اندازه دولت به دلیل داشتن اثرات دوگانه بر رشد اقتصادی و افزایش نااطمینانی و بی‌ثباتی در 
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اقتصاد کلان و کاهش سرمایه‌گذاری بلندمدت، آن هم در نتیجه‌ عدم توجه به شاخص‌های نهادی به 
خصوص اثربخشی دولت است.

بنابراین شناخت اشکال مختلف نهادها و کانال‌های اثرگذاری هرکدام بر عملکرد اقتصادی مهم‌تر 
از خود نهادهاست، زیرا نهادها به‌خودی‌خود باعث رشد اقتصادی نمی‌شوند، بلکه به‌واسطه اثرگذاری 
روی عوامل مستقیم تولید و برخی عوامل دیگر، باعث بهبود در رشد اقتصادی می‌شوند. برای این منظور 
در این تحقیق عامل نهادی اثربخشی اندازه دولت از شاخص‌های ترکیبی حکمرانی خوب استفاده شده 
است؛ و اثر این شاخص‌  نهادی در کنار سایر شاخص‌های دموکراسی در این تحقیق در بین کشورهای 
کشورهای  به  هفت  جی  گروه  کشورهای  و  توسعه  حال  در  کشورهای  به‌عنوان  هشت  دی  گروه 
توسعه‌یافته با درآمد سرانه بالاتر مورد بررسی قرار گرفته است؛ بنابراین در اين تحقيق ما نيز به تبعيت 
از آغازگران روكيرد اقتصاد نهادگرایی، شكل توسعه‌یافته مدل رشد نئوكلاسكيي سولو را براي 15 
كشور مذکور براساس شكل پايه‌اي مدل كه به مدل منيكو، رومر و ويل )MRW( در قالب الگوی 
انتقال ملایم داده‌های ترکیبی )PSTR(1 با درنظرگرفتن ناهمگنی داده‌های  اقتصادسنجی رگرسیون 
ترکیبی و اضافه کردن متغیرهای نهادی ، شاخص اثربخشی اندازه دولت، دموکراسی و سرمایه انسانی 
كشورها از گروهاي مختلف درآمدي كشورهاي )D8,G7( برای دوره زماني )2015-1995(  به كار 
گرفته و به پرسش اصلی تحقیق که آیا اثرگذاری متغیرهای نهادی)اثربخش اندازه دولت، دموکراسی، 
آزادی اقتصادی و...( در کشورهای توسعه‌یافته )G7( و درحال‌توسعه )D8( متفاوت می‌باشد؟ پاسخ 

می دهیم. 

2. مبانی نظری تحقیق
2-1. اندازه دولت، رشد اقتصادی و حسن جریان امور

نظریه ارتباط بین مخارج دولت و رشد اقتصادی، ازجمله مباحث پیچیده اقتصادی قلمداد می‌شود که 
برای نخستین بار توماس‌هابس در سال 1650 آن را مطرح کرد. براساس نظریه‌‌ هابس، عملکرد دولت در 
زمینه‌هایی نظیر حمایت از حقوق مالکیت، تشویقک‌ننده رشد اقتصادی است. همچنین دولت می‌تواند 
رشد اقتصادی را ازطریق توسعه امور زیربنایی تقویت نماید. هرمن نیز معتقد است که امنیت ملی، حقوق 
مالکیت، نظام قضایی و نظام پولی پایدار ازجمله موارد تقویتک‌ننده رشد اقتصادی به‌شمار می‌روند. 
کالدور در نظریه خود به نقد اندازه‌گیری تولید دولتی و سنجش اثر این شاخص بر رشد پرداخته‌ است. 
بلندمدت اثر می‌گذارد و به‌طور  وی معتقد است که دخالت دولت در اقتصاد، بر رشد و بهره‌وری 
مشخص تأکید میک‌ند که افزایش مخارج عمومی، بر رشد اقتصادی اثر مثبت دارد. توسعه نظریه اندازه 

بهینه دولت و رابطه بین اندازه دولت و رشد اقتصادی را می‌توان به ریچارد آرمی )1995( نسبت داد. 

1 - Evrensel(2010)
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2-2. اندازه دولت و کیفیت نهادی
دخالت کم یا گسترده دولت در اقتصاد، هرکدام به عللـی متفـاوت، رشد اقتصادی کشـورها را 
کند یا محدود میک‌ند. برای ورود به بحث اثر عوامل نهادی و اندازه دولت بر رشد اقتصادی لازم است 
مروری بر ادبیات مطرح در این زمینه داشته باشیم. ابتدا به ادبیات مربوط به الگوهای رشد می‌پردازیم، 
زیرا شناخت نقص الگوهای پیشین که به ورود نهادها به تحلیل‌های رشد منجر شده است می‌تواند به 
درک بهتر موضوع کمک کند در بخش دیگر به مفهوم نهادها و اهمیت آن‌ها و اینکه چرا برخی 

کشورها نهادهای قوی دارند اما برخی دیگر از بستر نهادی مناسبی برخوردار نیستند، می‌پردازیم.
پرسش پیش‌پاافتاده اما هنوز قاطع در حوزه رشد و توسعه اقتصادی این است که چرا برخي كشورها 
ثروتمند و برخي ديگر فقيرند؟ به‌گفته هال جونز )1999(، در سال 1998 محصول سرانه هر کارگر در 
ایالات‌متحده آمریکا 35 برابر محصول سرانه هر کارگر در کشور نیجریه بود. توضیح چنین تفاوت وسیع 
عملکرد اقتصادی کشورها یکی از چالش‌های اساسی اقتصادها بوده و هست. تا دهه 1990 الگوهای 
رشد تنها به بررسی عوامل اقتصادی رشد نظیر سرمایه انسانی، فیزیکی، بهره‌وری، جمعیت، شرایط 
تفاوت در درآمد سرانه کشورها را اختلاف  الگوها عامل  این  این‌ها می‌پرداختند.  جغرافیایی و جز 
در انباشت سرمایه و بهره‌وری بیان میک‌ردند که این خود به طرح پرسش‌های عمیق‌تری منجر شد، 
مانند اینکه چرا برخی کشورها نسبت‌به برخی دیگر در سرمایه انسانی و فیزیکی بیشتر سرمایه‌گذاری 
میک‌نند؟ و یا چرا برخی از کشورها نسبت‌به برخی دیگر از بهره‌وری بالاتری برخوردارند؟ طرح چنین 
پرسش‌هایی به‌همراه شواهد تجربی برخی کشورها منجربه‌نظریه‌های جدیدی در ادبیات رشد اقتصادی 
اقتصاد  نظریات  این  ازجمله  نمی‌دانست؛  اقتصادی  عوامل  به  محدود  تنها  را  اقتصادی  رشد  که  شد 
نهادگرایی جدید است که عامل نهادی را وارد تحلیل‌های رشد نموده و عواملی نظیر نظام سیاسی، رفتار 
حاکمان، سیاست‌های عمومی، فرهنگ، مذهب و جز این‌ها در الگوهای قبلی رشد مفروض گرفته 
می‌شدند، از عوامل مهم تفاوت عملکرد اقتصادی کشورها معرفی کردند زیرا نهادها را شکل‌دهنده 
محیط اقتصادی در کشورها می‌دانستند و عامل اصلی عقب‌ماندگی برخی کشورها را نه کمبود سرمایه 

بلکه نبود بستر نهادی مناسب برای فعالیت‌های اقتصادی مولد بیان میک‌ردند.
2-3. فساد و اندازه دولت

سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی بر منطقی‌سازی اندازه دولت تمرکزیافته و جلوگیری از اقدامات، 
فعالیت‌ها و زمینه‌های فسادزا را در عرصه‌های مختلف اقتصادی یادآوری نموده است. همواره فساد 
دو تأثیر منفی بر دولت می‌تواند داشته باشدکه اولی فساد درآمد دولت را با تأثیر منفی درآمد مالیات 
به‌وسیله راه‌های فرار در جمع‌آوری مالیات کاهش می‌دهد و دومی فساد هزینه‌ها را ازطریق برگزاری 
مزایده‌ها و مناقصه‌ها به پیشنهاد‌دهنده‌ها با بالاترین قیمت )ازطریق تبانی( بیش‌ازحد افزایش می‌دهد 
و این روند باعث جریان وجوه کشور به سمت هزینه‌های بالاتر بر روی پروژه‌هایی اغلب بیک‌یفیت 
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می‌شود.
بنابراین در واکاوی علل و زمینه‌های بروز فساد اقتصادی، باوجود تنوع علت‌ها و وابسته نبودن این 
مقوله به علتی واحد یا عللی محدود و معین، یکی از اصلی‌ترین زمینه‌ها و گلوگاه‌های فساد اقتصادی را 
می‌توان فساد دولتی دانست که خود ریشه در مداخله دولت در فرآیندهای اقتصادی و توزیع منابع بین 
گروه‌های مختلف دارد. همچنین بسیاری از صاحب‌نظران، فساد اقتصادی را پدیده‌ای مرتبط با دولت 
می‌دانند و دراین‌بین مناقصات دولتی یکی از مخاطره‌آمیزترین فرآیندهای اقتصادی دولت محسوب‌ 
می‌شود. با توجه به حجم بالای مناقصات در تولید ناخالص داخلی کشورها )به‌طور متوسط بین ۱۵ تا 
۳۰ درصد از تولید ناخالص داخلی( و درنتیجه به‌سبب وجود گستره مالی زیاد و مطرح‌شدن موضوع 
اموال عمومی در آن‌، امکان وسوسه برای سوءاستفاده و گسترش فساد در این بخش بسیار مهم جلوه 
میک‌ند؛ به‌طوریک‌ه بنا به گزارش سازمان شفافیت بین‌الملل، زیان این فساد در کشورها به‌طور متوسط 
بین ۱۰ تا ۲۵ درصد و در برخی موارد بالاتر از ۴۰ تا ۵۰ درصد در ارزش قرارداد تخمین زده شده 
است. زمینه‌های فساد اقتصادی مناقصات عمومی در ایران، به‌مثابه یکی از پیشخوان‌های ارتباط دولت 
و بخش خصوصی بررسی و تحلیل می‌شود. ازآنجاکه وضع هرگونه قانون و تدبیری برای رفع این 
مشکل، بدون اندیشیدن به ریشه‌های آن، عملی بیهوده است و راه به‌جایی نمی‌برد، شناسایی زمینه‌های 
فساد اقتصادی در مناقصات دولتی اهمیت ویژه‌ای دارد. دخالت دولت در فعاليت‌هاي اقتصادي باعث 
مي‌شود كه دولت در بسياري از موارد نقش توليدكننده يا توزیعک‌ننده كالاهاي صنعتي را داشته باشد. 
دولت به بسياري از فعاليت‌هاي صنعتي و كشاورزي يارانه زيادي اختصاص داده و كسب رانت مي‌تواند 

منافع سرشاري داشته باشد. 
2-4. الگوهای رشد نئوکلاسیک و درون‌زا

با  الگوها  این  به‌پیش بود.  الگوهای رشد نئوکلاسیک نسبت الگوهای کینزی هارود و دومار گامی 
دخالت دادن قیمت عوامل تولید و جایگزینی عوامل تولید امکان ژرف‌تر نمودن الگوی پیشین را فراهم 
ساخت و توانست مشکل بی‌ثباتی »لبه تیغ چاقو« در طرح هارود – دومار را حل کند. در دهه 1990، 
رابرات، ام، سولو الگویی را توسعه داد که به‌صورت ابزار استاندارد مطالعات مربوط به رشد اقتصادی 
درآمده است. در این الگو، نرخ رشد اقتصادی به‌سرعت افزایش نهادهای عوامل تولید )کار و سرمایه( 
بستگی دارد. رشد جاری ممکن است نتیجه افزایش نهاد از یک یا هر دو عامل تولید باشد. برون‌زا بودن 
عوامل رشد در چارچوب رشد نئوکلاسیکی جایی را برای سیاست اقتصادی در تأثیر گذاردن بر نرخ 
تعادلی بلندمدت رشد اقتصادی در نقطه مقابل انتقال‌های کوتاه‌مدت بین حالت‌های به‌اصطلاح ثابت، 
باقی نمی‌گذارد. باوجوداین، گروه سوم الگوهای رشد از سوی رومر )1986( و لوکاس )1988( مطرح 
شدند و نرخ رشد را به‌طور درون‌زا به‌وسیله عوامل داخل الگو تعیین میک‌ردند. الگوهای رشد درون‌زا، 
اثرات خارجی سرمایه‌گذاری  بر وجود  به‌طور مثال، فرض را  یافته‌اند،  در زمینه‌های مختلفی توسعه 
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)به‌اصطلاح اثر سرریز( گذاشته، به‌طوری که ذخایر سرمایه ملی بازدهی فزاینده دارند درحالیک‌ه در 
سطح بنگاه اقتصادی بازدهی ثابت است )ویلی، برگستروم،1387(.

2-4-1. نهادها چه چیز هستند و چرا مهم‌اند؟

اما متأسفانه تعریف روشن و  به اشکال مختلف تعریف شده است؛  نهاد، مفهومی گسترده دارد که 
قابل‌سنجشی که بر روی آن اجماع باشد، وجود ندارد. اگر طیف وسیعی از تعریف نهادها را که در متون 
اقتصادی-سیاسی فعلی وجود دارد، در نظر بگیریم یک‌سوی این طیف تصور نهادها به‌عنوان قواعد بازی 
در یک جامعه و تعریف نورث )1377( از نهاد که جامع‌ترین است قرار داشته و بیان میک‌ند نهادها، 
قوانین بازی در جامعه‌اند، یا به‌عبارتی سنجیده‌تر، قیودی هستند وضع شده از جانب بشر که روابط متقابل 
انسان‌ها با یکدیگر را شکل می‌دهند درنتیجه، نهادها باعث ساختارمندشدن انگیزه‌های نهفته در مبادلات 
بشری می‌شوند، چه مبادلات سیاسی باشند چه اقتصادی و اجتماعی. در یک تعبیر کلی، نهادها مشتمل 
بر باورها، رفتارها )حوزه عقلایی و غیرعقلایی(، سنت‌ها، ضوابط و مقررات حقوقی‌اند که پیرامون یک 
هسته اصلی، مجموعه هماهنگی را شکل می‌دهند از این لحاظ نهادهای خوب به‌عنوان ایجادکننده یک 
ساختار انگیزشی مطرح بوده که باعث کاهش نااطمینانی، تشویق کارایی و بنابراین کمک به بهبود 
عملکرد اقتصادی می‌شود. در سوی دیگر طیف، رویکرد سازمانی به نهادها مدنظر است و شکل ویژه‌ای 
به مفهوم کلی نهادها داده است که طرح‌های سازمانی و رویه‌ای و چارچوب‌های مقرراتی خاص را 
شامل می‌شود. چنین نهادهایی به‌واسطه تسریع انتخاب‌های سیاسی بهتر عملکرد اقتصادی را تحت تأثیر 
قرار می‌دهند. طرح‌هایی مانند استقلال بانک مرکزی، اطلاعات بودجه‌ای متوازن، طرح توافقات تجاری 

بین‌المللی و جز این‌ها در این طیف از تعاریف نهادی می‌گنجند.
2-4-2. چرا برخی از نهادها در برخی کشورها ضعیف‌تر و در برخی قوی‌ترند؟

مطالعات اخير اهميت ویژه‌ای به نقش ویژگی‌های تاريخي و جغرافيايي در شکل‌گیری نهادها مي‌دهند. 
هرچند تعدادي از اين مطالعات نقش ويژگي جغرافيايي را رد نمي‌كنند بااین‌حال بر نقش نهادها به‌عنوان 
واسطه‌ای كليدي مابين اثرات جغرافيايي )نزدكيي به دريا، فاصله از بازارهاي اصلي، شرايط آب و 
هوايي و دیگر موارد(، تاريخي و عملكرد اقتصادي تأكيد دارند. اين ادبيات، اختلاف نهادي جاري 
ميان برخي كشورها را به الگوهاي تاريخ استعماري نسبت مي‌دهند. براي مثال تفاوتي بين كشورهايي 
كه اروپایی‌ها به مدت زيادي استعمار کرده‌اند با آن‌هایی كه مدت كوتاهي مستعمره بودند و كي 
نخبه سياسي محلي براي مديريت و استخراج منابع طبيعي اعِمال قدرت مي‌كرد وجود دارد. درمورد 
اول توسعه نهادي درراستای تشويق مشاركت گسترده در فعاليت سياسي و اقتصادي بود كه موجب 
ابداعات، سرمایه‌گذاری و رشد اقتصادي شد؛ اما در دومي ‌با تأكيد نهادي بر حفظ قدرت و ثروت 

حاكم سياسي، شرايط براي توسعه اقتصادي پايدار چندان مناسب نبود.
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2-5. نهادهای حاکمیتی و حکمرانی خوب
واژه »حکمرانی« واژه جديدی است که دررابطه با واژه قديمی »دولت« معنا و مفهوم روشنی ندارد. در 
فرهنگ لغت آمريکايي »هريتيج«1 واژه حکمرانی به‌عنوان فعاليت، شيوه عمل يا قدرت حکم راندن 
دولت معنا شده است. در فرهنگ لغت انگليسی آکسفورد، حکمرانی »فعاليت يا روش حکم راندن، 
اعمال کنترل يا قدرت بر فعالیت‌های زیردستان و نظامی از قوانين مقررات« تعريف می‌گردد. بانک 
جهانی حکمرانی را به‌عنوان »روشی که براساس آن قدرت بر مديريت اقتصادی يک کشور و منابع 

اجتماعی آن برای رسيدن به توسعه اعمال می‌شود« تعريف میک‌ند.
3. مطالعات تجربی تحقیق

در بخش اول به‌مرور مطالعات تجربی انجام‌گرفته در خارج کشور و در بخش دوم به‌مرور مطالعات 
تجربی انجام‌گرفته در داخل کشور پرداخته شده است.در دو دهه اخیر که از عمر ادبیات اقتصادی 
سیاسی سپری می‌شود مطالعات تجربی بسیاری درباره اهمیت عوامل نهادی بر رشد اقتصادی انجام شده 
است بیشتر پژوهش‌ها با شاخص‌های نهادی مختلف بیانگر ارتباط معنادار نهادها با رشد اقتصادی است 

که به چند نمونه از آن‌ها به‌شرح زیر می‌پردازیم:
بلکبرن و پاول )2011( در مطالعه‌ خود نشان می‌دهند در بررسی رابطه بین حاکمیت قانون، اندازه 
نتیجه گرفت که  پردرآمد  و  متوسط  برای سه گروه کشورهای کم‌درآمد،  اقتصادی  دولت و رشد 

حاکمیت بالاتر قانون، رشد اقتصادی را افزایش می‌دهد.
یانی من و همکاران )2013(، در چین با بررسی رابطه قانون، اندازه دولت و رشد اقتصادی، اظهار 
خوب،  قانونی  سیستم  وجود  اقتصادی،  رشد  و  سرمایه‌گذاری  افزایش  لازمه  باوجوداینکه  نموده‌اند 
حفاظت از حقوق مالکیت و کاهش هزینه‌های معاملاتی است بااین‌حال در کشور چین به‌رغم وجود 
نسبت‌به  مردم  نگرش  که  می‌دهد  نشان  نتایج  بالاست.  اقتصادی  رشد  سیستم حقوقی ضعیف،  یک 

سیستم‌های غیررسمی و سبک چینی در اجرای قانون می‌تواند با پاسخ این سؤال مرتبط باشد. 
در بین مطالعات داخلی نیز مطالعه مبارک و آذرپیوند )1388( به بررسی اثر شاخص‌های حکمرانی 
خوب از منظر اسلام که اثربخشی دولت نیز یکی از آن‌ها است که بر رشد اقتصادی در کشورهای 
اسلامی با سطوح توسعه‌یافتگی متفاوت طی دوره زمانی 2005- 1980 می‌پردازند. آن‌ها نتیجه می‌گیرند 
که میزان اثرگذاری این شاخص‌ها بر رشد اقتصادی کشورهای ایران، مصر، ترکیه و اندونزی نسبت‌به 

سایر کشورهای مورد بررسی پایین‌تر است.

3-1. ارائه مدل و فرضیه‌های تحقیق
در این پژوهش، مدل ارائه شده توسط المرحوبی )2013( با استفاده از رویکرد مدل‌های رگرسیونی 
تغییر رژیمی مورد  از برجسته‌ترین مدل‌‌های  به‌عنوان یکی   ،‌)PSTR( انتقال ملایم داده‌های ترکیبی

1 - Heritige
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بررسی قرار گرفته است. این رویکرد با داشتن انعطاف‌پذیری بالا، باوجوداینکه شکل تبعی خاص و 
محدودکننده را بر رابطه میان متغیرها تحمیل نمیک‌ند، بلکه قادر به مدل‌سازی پیوسته رابطه غیرخطی 
محتمل با استفاده از تابع انتقال و بر مبنای مشاهدات متغیر آستانه‌ای است. دریک حالت کلی، در این 
تحقیق به بررسی رابطه بین متغیرهای کیفیت نهادی و اندازه بهینه دولت با رشد اقتصادی در کشورهای 
دوگروه متفاوت )G7,D8( پرداخته می شود. در بررسی فرضیه اثرگذاری غیرخطی شیوه متغیرهای 
 ،)2004( تراسورتا1  از  پیروی  به  اقتصادی  رشد  بر  دولت،  اندازه  و  اقتصادی  آزادی  نهادی،  کیفیت 
گونزالز2 )2005( و چن3 )2015( به پیروی از شكل تعمیم‌یافته الگوي سولو كه مدل منيكو، رومر و 
ويل )MRW ( می‌باشد مورد استفاده قرار گرفته است . لذا بايد علاوه‌بر متغيرهاي اقتصادي متغيرهاي 
ديگري با عنوان عوامل نهادي به آن اضافه کرده كه شكل رياضي مدل مورد استفاده در اين مطالعه 
به‌صورت زير بيان می‌شود. براساس مدل‌های رشد اقتصادی متعارف؛ الگوی رگرسیونی انتقالی ملایم 

تابلویی )PSTR( زیر را برای بررسی این اثرگذاری غیرخطی لحاظ نموده‌ایم:
)1(            

متغیرهای  شامل  مدل،  توضیحی  متغیرهای  بردار  واقعي،  سرانه  درآمد  رشد   GYit آن  در  که 
داخلی(؛  ناخالص  تولید  از  KI )سهم سرمایه‌گذاری  اوليه،  واقعي  : رشد درآمد سرانه   initialEG
EFI )شاخص متغیرهای آزادی اقتصادی(؛ IG )برداری از متغیرهای شاخص‌ها‌ی نهادی( و درنهایت 

سرمایه  متغیر  جایگزین  به‌عنوان  زندگی  به  امید  و  سلامت  و  بهداشت  )شاخص   HC1it متغیرهای 
انسانی(، GC1it )شاخص اندازه دولت( که در گزارش‌های )UNDP( شاخصی برای سرمایه انسانی 
ارائه می‌دهد که مشتمل بر سه شاخص امید به زندگی )که شاخصی برای بهداشت و سلامت در جامعه 
است(، تحصیلات و درآمد سرانه است؛ اما ازآنجاکه وجود درآمد سرانه باعث ایجاد همبستگی در 
مدل حاضر می‌شود، پس در این تحقیق از شاخص کلی استفاده نشده بلکه شاخص دوران تحصیلات 

و امید به زندگی جداگانه وارد مدل شده  است.
3-2. برآورد مدل و نتایج تجربی تحقیق

 )PSTR( این پژوهش، با در نظر گرفتن یک حالت کلی از مدل رگرسیون انتقال ملایم داده‌های ترکیبی
و پیروی از مدل منيكو، رومر و ويل )MRW(4 که در معادله )1( ارائه شده، مدل و متغیرهای مورد 

بررسی مطالعه حاضر را به شکل زیر تصریح می‌نماید:

1 - Terasvirta
2 - Gonzalez et al,2005 
3 - Thanh 
4 - Evrensel(2010)
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)2( 

3-3. داده‏ها، متغیرها و تحلیل آماری
3-3-1. معرفی داده‏ها

بررسی این تحقیق، براساس میزان دسترسی به داده‌ها، برای 15 کشور عضو کشورهای گروه هشت و 
هفت طی دوره 2015-1995 انجام شده است و متغیرهای این تحقیق به‌شرح زیر می‌باشند:

yy سرانه: از میانگین سه‌ساله غیرهمپوش این متغیر به‌عنوان متغیر وابسته، از وقفه GDP لگاریتم
مرتبه اول آن به‌عنوان شاخص عقب‏ماندگی و از ضریب آن به‌عنوان ضریب همگرایی استفاده‌شده 
است. اگر ضریب این متغیر بین صفر و یک برآورد شود، آن‏گاه نمی‌توان فرضیه همگرایی در بین 

کشورهای عضو گروه هشت و هفت را رد نمود.
yy نرخ سرمايه‏گذاري يکي از :)GDP لگاریتم سرمایه‌گذاری فیزیکی )به‌صورت درصدی از

مهم‏ترين متغيرهاي توضيحي در مدل‏هاي تجربي همگرایی اقتصادي است. با توجه به اثر اين متغير 
بر سطح درآمد سرانه در وضعيت سكون و افزايش نرخ رشد آن طي فرايند انتقال در مدل‏هاي رشد 
نئوکلاسيک و وجود اثرات ناشي از مقياس و اثرات سرريز براي آن در مدل‏هاي رشد درون‌زا، 

انتظار مي‏رود این متغیر اثر مثبتی بر سطح درآمد سرانه داشته باشد.
yy و سلامت  و  کار  نيروي  تحصيل  سال‌های  متوسط  شاخص‌های  )لگاریتم  انسانی  سرمایه 

بهداشت(: شاخص سرمایه انسانی ترکیبی از متوسط سطح تحصیلات )كل جمعيت، زنان و مردان(، 
مخارج دولت در آموزش و بهداشت نيروي كار شاغل تحصیلک‌رده می باشد که از گزارش‌های 

)UNDP( استفاده شده است. 
yy شاخص اندازه دولت: در این مطالعه مشابه با اکثر مطالعات صورت‌گرفته در این زمینه، نسبت

مجموع هزینه‌های دولت در هر سطح فعالیت به تولید )هزینه( ناخالص داخلی )GDP( به‌عنوان 
اندازه دولت در آن سطح در هرکشور در نظر گرفته شده است.

yy به متعلق  وارتني«  »جي  شاخص  اقتصادي،  آزادي  شاخص  برای  اقتصادي:  آزادي  شاخص 
مؤسسه كانادايي »فريزر« مي باشد استفاده شده است که اين شاخص براساس مطالعه پنج شاخص 
اقتصادي  آزادي  نظر  از  كشورها  آن  براساس  و  شده  گردآوري  جهان  كشورهاي  در  جزئی‌تر 

رتبه‌بندی شده‌اند.
yy ،فاکتورهای نهادی: متغير محيطي كه برداري از متغيرهاي نهادي مؤثر بر رشد اقتصادي می‌باشد

اين مجموعه شامل سه متغير حكمراني، دموكراسي و آزادی‌های اقتصادي است كه خود شاخص 
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حكمراني تركيبي از شش شاخص شامل حق اظهارنظر و پاسخگويي، كنترل فساد، ثبات سياسي، 
حاكميت قانون، كيفيت بوروكراسي و اثربخشی دولت بوده است.

4- تخمین مدل و نتایج تجربی
این تحقیق به بررسی تأثیر بررسی اثرات کیفیت نهادی و سرمایه انسانی بر رشد اقتصادی کشورهای 
در حال توسعه اندونزی، ایران، بنگلادش، پاکستان، ترکیه، مالزی، مصر و نیجریه و توسعه‌یافته شامل 
آلمان، ژاپن، ایتالیا، انگلیس، آمریکا، کانادا و فرانسه طی دوره زمانی )2015-1995( می‌پردازد. نتایج 
آزمون‌های ریشه واحد تابلویی ایم، پسران و شین )2003( و لوین، لین و چو )2003( بهک‌ار گرفته شده 

در این مطالعه در جدول )1( نشان می‌دهد که متغیرهای مدل با استفاده از آزمون IPS مانا می‌باشند.

LLC و IPS جدول 1- آزمون‌های ریشه واحد تابلویی

متغیرهای کشورهای 
G7

IPS آزمونLLC آزمون

W احتمالآمارهt احتمالآماره

InitialEG-2.4330.0422-3.430.0342
EG-1.4110.079-1.6940.045

GC14.7750.465-2.6750.0045
HC23.6630.895-1.4040.0035
EFI-0.4040.343-5.270.00
INV-0.2830.604-1.7430.04
KI-1.8730.030-3.1750.00

متغیرهای کشورهای 
D8

IPS آزمونLLC آزمون

W احتمالآمارهt احتمالآماره

InitialEG-4.4330.0332-4.6750.0544
EG-2.3230.0019-2.6310.005

GC1-1.5840.3585-3.7440.04125
HC23.7410.7441-2.7440.00012
EFI-1.3040.431-2.320.003
INV-4.5640.004-4.6530.0678
KI-2.4530.0030-2.5640.0008

)Eviews( مأخذ: نتایج تحقیق با استفاده از نرم افزار
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برآورد یک مدل رگرسیونی درصورت وجود متغیرهای نامانا در مدل، برآوردی کاذب خواهد بود. 
مطابق نتیجه این آزمون در جدول )1(، هم‌انباشته بودن متغیرها و وجود رابطه بلندمدت بین متغیرها را 
تأیید کرده و بیانگر آن است که وجود متغیرهای نامانا مشکلی در برآورد مدل، ایجاد نمیک‌ند. همچنین 
از مطالعات کادیلی و مارکوف  پیروی  به  نتایج بررسی مانایی پسماندها  از  به‌منظور اطمینان بیش‌تر 
)2011( و شهبازی و سعیدپور )1392؛ ص 30( در مطالعه حاضر پسماندهای خطی و غیرخطی حاصل 
از مدل PSTR استخراج و مانا بودن آن‌ها توسط آزمون‌های ریشه واحد IPS و LLC بررسی‌شده که 

نتایج آن در جدول )3( حاکی از مانا بودن پسماندهای خطی و غیرخطی حاصل از مدل است.

جدول2- آزمون مانایی پسماندها

LLC آزمونIPS آزمون
G7 آزمون مانایی پسماندها کشورهای

آماره Wاحتمالآماره tاحتمال

پسماندهای قسمت خطی0.000-5.340.004-4.54

پسماندهای قسمت غیرخطی0.003-2.760.021-3.85

LLC آزمونIPS آزمون
G7 آزمون مانایی پسماندها کشورهای

آماره Wاحتمالآماره tاحتمال

پسماندهای قسمت خطی0.005-6.210.003-3.34

پسماندهای قسمت غیرخطی0.002-4.550.001-2.41

)EVIEWS مأخذ: نتایج تحقیق )با استفاده از نرم‌افزار 

در گام بعدی تحقیق پس از انجام آزمون مانایی و هم‌جمعی روی متغیرها، تخمین مدل می‌باشد. 
در این مرحله، ابتدا باید از وجود رابطه غیرخطی بین متغیرها اطمینان حاصل نمود. به‌این منظور لازم 
است فرضیه خطی بودن در مقابل فرضیه وجود الگوی PSTR با درنظرگرفتن شاخص اثربخشی دولت 
به‌عنوان متغیر انتقال آزمون گردد. همان‌طور که جدول )3( نشان می‌دهد برای هر دو حالت یک و دو 
حد آستانه‌ای )m=1 وm=2(، فرضیه خطی بودن رد شده و نتایج، وجود رابطه غیرخطی بین متغیرها 
را نشان می‌دهند. پس از اطمینان از وجود رابطه غیرخطی بین متغیرها، برای مشخص شدن تعداد توابع 
انتقال لازم برای بررسی رفتار غیرخطی متغیرها، لازم است نبود رابطه غیرخطی باقیمانده آزمون گردد 

که مطابق با نتایج جدول )3( وجود یک تابع انتقال برای تصریح رابطه غیرخطی متغیرها کافی است.
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جدول 3- آزمون‌های خطی بودن و نبود رابطه غیرخطی باقیمانده

m=2m=1
آزمون‌های خطی بودن و 

نبود رابطه غیرخطی باقیمانده 
G7 کشورهای

27.354
)0.000(

2.554
)0.005(

25.876
)0.004(

16.991
)0.000(

2.987
)0.014(

15.456
)0.006(

H0:r = 0 vs H2:r =1

14.32
)0.123(

1.238
)0.235(

14.66
)0.124(

15.102
)0.001(

2.056
)0.003(

14.419
)0.013(

H0:r = 1 vs H1:r =2

m=2m=1
آزمون‌های خطی بودن و 

نبود رابطه غیرخطی باقیمانده 
D8 کشورهای

27.357
)0.000(

2.554
)0.004(

25.876
)0.004(

16.991
)0.000(

12.976
)0.006(

16.543
)0.003(

H0:r = 0 vs H1:r =1

14.32
)0.123(

1.238
)0.235(

14.46
)0.124(

15.102
)0.001(

2.056
)0.003(

14.419
)0.013(

H0:r = 1 vs H1:r =2

توجه: m بیانگر تعداد مکان‌های آستانه‌ای و r بیانگر تعداد توابع انتقال می‌باشند. مقادیر احتمال مربوط به هر آماره داخل 

)MATLAB پرانتز گزارش شده است. مأخذ: نتایج تحقیق )با استفاده از نرم‌افزار

در مرحله بعدی، تعداد حدود آستانه‌ای مشخص می‌شود. برای این منظور به پیروی از کولیتاز و 
هارولین )2006( و جوید  )2010( ، دو مدل PSTR با یک و دو حد آستانه‌ای تخمین زده شده و 
برای هر کدام از آن‌ها مقادیر مجموع مجذور باقیمانده‌ها، معیار شوارتز  و معیار اطلاعات آکائیک 
محاسبه‌شده که نتایج آن در جدول )4( آمده است. با توجه به متفاوت بودن نتیجه سه معیار ذکر شده 
و اذعان به این نکته که معیار شوارتز نسبت‌به سایر معیارها مدل جمع‌وجوری را ارائه می‌دهد، ازاین‌رو 
باوجود اختلاف ناچیز با تکیه بر این معیار، یک مدل PSTR با یک تابع انتقال و یک حد آستانه‌ای 

انتخاب می‌شود.
جدول 4- تعیین تعداد مکان‌های آستانه‌ای در یک تابع انتقال

مجموع مجذور باقیمانده‌هامعیار شوارتزمعیار آکائیک
تعیین تعداد مکان‌های آستانه‌ای 
G7 در یک تابع انتقال کشورهای

-1.297-2.43568.64m=1

-1.323-1.43543.63m=2
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مجموع مجذور باقیمانده‌هامعیار شوارتزمعیار آکائیک
تعیین تعداد مکان‌های آستانه‌ای 
D8 در یک تابع انتقال کشورهای

-2.327-2.56132.54m=1

-2.785-3.451123.23m=2

)MATLAB مأخذ: نتایج تحقیق )با استفاده از نرم‌افزار

انتقال و حدود آستانه‌ای در مدل PSTR مشخص شد، در ادامه مدل  پس از اینکه تعداد توابع 
از آن  نتایج جداول حاکی  نتایج آن در جداول )5( و )6( آورده شده است.  برآورد شده که  فوق 
اندازه دولت، به ترتیب مقدار 0/625  است که حد آستانه‌ای میانگین شاخص‌های کیفیت نهادی و 
به رژیم دیگر معادل16/321 و 13/506 است. در  از یک رژیم  انتقال آن  و 0/1627بوده و سرعت 
رژیم اول، یعنی قسمت خطی مدل PSTR که در آن مقدار تابع انتقال صفر در نظر گرفته شده است، 
براساس ادبيات هم‌گرايي اقتصادي ضريب لگاریتم تولید ناخالص سرانه اولیه منفي و بين كي و صفر 
می‌باشد و متغیرهای نرخ رشد سرمایه انسانی و سرانه سرمایه فیزیکی، شاخص آزادی اقتصادی، اندازه 
 D8 دولت و شاخص‌های کیفیت نهادی تأثیر مثبت و معنی‌دار و مثبتی بر رشد اقتصادی در کشورهای
و G7 دارند؛ و این بیانگر این است که در رژیم دوم که بیانگر گذار از سطوح پایین شاخص‌های 
کیفیت نهادی به سطوح بالاتر آن است، تأثیر متغیرها همانند رژیم اول است با این تفاوت که از شدت 
تأثیرگذاری مثبت شاخص‌های کیفیت نهادی، اندازه دولت و آزادی اقتصادی بیشتر شده و شدت این 
تأثیرگذاری در کشورهای G7 نسبت‌به کشورهای D8 افزایش داشته است. از طرف دیگر دو متغیر 
مهم دیگر که در این قسمت مورد بررسی قرار می‌گیرد شاخص کیفیت نهادها و سرمایه انسانی است. 
همان‌گونه که دیده می‌شود ضریب هر دو شاخص سرمایه انسانی )شاخص کیفیت آموزش و شاخص 
بهداشت و سلامت( در تمام رژیم‌های برآورد شده مثبت و در سطح بالایی معنی‌دار بوده، همچنین 
با توجه به نتایج، اثرات مثبت شاخص کیفیت نهادها که در جدول زیر مشخص است و به تبعیت از 
نتیجه‌گیری‌های مطالعات پیشین ازجمله ساكس و وارنر )2001 و 1997(، گيلفاسون 1)2001(، هاسمن 

و... تأیید شده است بنابراین می‌توان عنوان کرد یکی از عواملی که در وقوع بلای منابع به‌طور 
معنی‌دار مؤثر است، شاخص سرمایه انسانی و کیفیت نهادها است. از جمع‌بندی اثرات متغیرهای 
شاخص سرمایه انسانی، کیفیت نهادها و اندازه دولت در نتایج برآورد مدل برای کشورهای گروه هشت 
همچنین نتایج حاصل از مدل برآورد شده برای کشورهای گروه هفت که سطح بالایی از شاخص 
سرمایه انسانی را دارا هستند، می‌توان به این مهم پی برد که با بهبود سرمایه انسانی، کاهش اندازه دولت 

 D8 و کیفیت نهادها در کشورهای گروه
می‌توان اثر منفی وفور منابع بر روی رشد اقتصادی را خنثی کرده و درراستای اثرگذاری مثبت 

1 - Gylfason
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سوق داد و بنابراین از وقوع پدیده بلای منابع جلوگیری کرد. این نتیجه از اثر شاخص سرمایه انسانی، 
اندازه دولت و کیفیت نهادها بر روی پدیده بلای منابع در بسیاری از یافته‌های قبلی مشهود است.

D8 برای کشورهای )PSTR( جدول5- نتایج تخمین مدل

G7 برای کشورهای )PSTR( جدول 6- نتایج تخمین مدل

توجه: مقادیر داخل پرانتز نشان‌دهنده آماره t است. γ و c نیز به‌ترتیب بیانگر پارامتر شیب و حد آستانه‌ای هستند. مأخذ: نتایج 

)MATLA B تحقیق )با استفاده از نرم‌افزار
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5- نتیجه‌گیری و ارائه پیشنهاد‌های کاربردی 
با توجه به اینکه شكاف درآمدي بين كشورها و واگرايي فزاينده بين آن‌ها معضلي ديرينه در ادبيات 
به‌منظور  تجربي چشمگيري  اخير كارهاي  دهه  اقتصادي محسوب می‌گردد كه در طول چند  رشد 
شناخت عوامل اين واگرايي و شكاف و درمان آن انجام شده اما بايد اذعان داشت كه اين معضل با 
فراز و نشیب‌هایی همچنان گریبان‌گیر دنياي امروز می‌باشد. نتایج حاصل از برآورد مدل‌های تحقیق 
ناخالص داخلی  تولید سرانه  بر رشد  اندازه دولت  نهادی و  تأثیر شاخص کیفیت  بودن  بیانگر مثبت 
بوده و افزایش شدت اثرگذاری آن‌ها در سطوح بالای شاخص‌های کیفیت نهادی را گزارش میک‌ند. 
همچنین سایر نتایج، مثبت بودن اثر سرمایه انسانی و فیزیکی بر نرخ رشد اقتصادی کشورها را نشان 
می‌دهد به‌طوریک‌ه در سطوح بالاتر شاخص کیفیت نهادی و اندازه دولت از حد آستانه‌ای محاسبه شده 
و شدت تأثیرگذاری مثبت آن‌ها بیشتر می‌شود که دلالت بر قرین بودن افزایش سطح تولید ناخالص 
داخلی و نیز بالا آمدن آزادی اقتصادی و کیفیت نهادی و ارتقای سرمایه انسانی و فیزیکی با کاهش 
محدودیت در تجارت است، بنابراین با توجه به نتایج این پژوهش، می‌توان گفت که گسترش بازار، 
اقتصادی و شاخص  اثر مطلوب آزادی  افزایش حجم تجارت می‌تواند  ایجاد فرصت‌های تجاری و 
کیفیت نهادی بر نرخ رشد اقتصادی در این کشورها را تقویت و با افزایش درآمدهای ارزی از عرضه 
پول بدون پشتوانه جلوگیری و درنتیجه از افزایش نقدینگی و نرخ تورم ممانعت به‌عمل آورد. همچنین 
ازطریق حداقل‌سازی شمار  دولت  اندازه  بر کوچک‌سازی  سیاست‌گذاران  تمرکز  قبیل  از  اقداماتی 
سطوح و مجموعه کارکنان دولت درراستای افزایش اثربخشی دولت، پیشنهاد می‌شود. در کنار این 
اقدامات، نهادینه کردن سیستم‌های پاسخگویی شفاف در چارچوب اداری و حقوقی و اصول رفتار 
حرفه‌ای کارمندان در برخورد با شهروندان و نیز داشتن ثبات سیاستی و عدم وابستگی دولت به بانک 
مرکزی نیز از عوامل مؤثر در بالا بردن میزان شاخص‌های کیفیت نهادی، آزادی اقتصادی در کنار 
سرمایه انسانی مطلوب به‌نظر می‌رسند. علاوه‌براین باتوجه به منفی بودن شاخص اثربخشی شاخص‌های 
کیفیت نهادی، آزادی اقتصادی و سرمایه انسانی و فیزیکی بر نرخ رشد اقتصادی در کشورهای منتخب 
پژوهش حاضر، بدیهی به‌نظر می‌رسد که با اتخاذ و اجرای سیاست‌های مناسب از سوی سیاست‌گذاران 
و برنامه‌ریزان اقتصادی، نظیر کاهش حجم تصدی‌گری دولت، تقویت توان تولیدی داخل با بهره‌گیری 
از عوامل تولید کارآمد، ارتقای بهره‌وری عوامل تولید و استفاده از تکنولوژی‌های پیشرفته و همچنین 
کاهش فرار سرمایه، بتوان میزان رشد اقتصادی را در این کشورها ازجمله ایران افزایش داد. بنابراین در 
قسمت پاياني تحقیق، با توجه به چارچوب نظري و يافته‌هاي تجربي تحقيق، پیشنهاد‌هایی به‌شرح زير 

ارائه مي‌شود:
1( اهتمام به انضباط مالی در بودجه و اصلاح نظام اداری در جهت افزایش کارایی و منطقی نمودن 
اندازه دولت با بررسی و تطبیق جایگزینی بودجه‌ریزی مبتنی بر عملکرد به‌جای بودجه‌ریزی افزایشی 
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در تمام دستگاه‌های اجرایی بر اساس فرایند قانونی مصوب در برنامه‌های پنج ساله پنجم و ششم توسعه 
و دستورالعمل‌های سازمان برنامه‌وبودجه کشور در سامانه استقرار نظام بودجه‌ریزی مبتنی بر عملکرد 
دارایی‌های  تملک  و  جاری  دولت)هزینه‌های  بودجه‌ای  اندازه  بی‌رویه  افزایش  از  جلوگیری  جهت 

سرمایه‌ای(.
2( بررسی اجرای بندهای سیاست‌های کلی نظام اداری در راستای اجرای بندهای)10(،)19(،)16(

و)14(و بندهای )16(،)17(و)18(سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی توسط دستگاه‌های اجرایی بر اساس 
محدود زمانی مشخص‌شده دربندهای ابلاغی مذکور.  

3( محدود کردن بخش‌های بودجه‌ای خارج از شمول و کاهش تدریجی ردیف‌های متفرقه در 
قوانین بودجه سنواتی که مانع شفافیت بودجه‌ریزی مبتنی بر عملکرد شده و درنهایت زمینه‌های ایجاد 

فساد و رانت‌خواری را فراهم می‌آورند.
4( جلوگیری از روند مستثنی شدن و خروج دستگاه ها از شمول قانون مدیریت خدمات کشوری 
و قوانین برنامه‌های توسعه کشور و همچنین  قرار گرفتن تعداد زیادی از دستگاه‌ها در این مسیر آثار 
نامطلوبی به دنبال دارد که با گسترش بی‌رویه ساختار سازمانی دستگاه‌های مذکور، زمینه‌های ایجاد 

رانت و بیشترشدن اندازه دولت فراهم می‌شود.
5( بررسی برقراری ارتباط مستمر و آنلاین بین سامانه‌های آمار و اطلاعات کارکنان نظام اداری، 
کارکنان  مزایای  و  حقوق  ثبت  ایران،  کارمند  کشور،  اجرایی  دستگاه‌های  ساختارهای  مدیریت 
دولت سازمان اداری و استخدامی کشور با سامانه استقرار نظام بودجه‌ریزی مبتنی بر عملکرد سازمان 

برنامه‌وبودجه کشور جهت تنظیم ساختار و اندازه دولت در راستای قوانین مصوب بودجه سنواتی.
6( کاهش سهم بودجه‌ای شرکت‌های دولتی زیان ده و غیرکارا جهت جلوگیری از دادن یارانه 
دولتی به شرکت‌های مذکور و واگذاری آن‌ها به بخش خصوصی در راستای اجرای سیاست‌های کلی 

اصل )44(  و کاهش اندازه و تصدی‌گری‌های دولت.
7( بررسی و تطبیق نظارت سازمان اداری و استخدامی و سازمان برنامه‌وبودجه کشور برای ثبت 
ساختار دستگاه‌های اجرایی در سامانه ملی ساختارها و مبادله موافقت‌نامه های دستگاه‌های اجرایی بر 
اساس مهلت زمانی تعیین شده اقدام نمایند تا از گسترش بی رویه اندازه دولت از جنبه های ساختاری و 

مالی )بودجه‌ای( و ایجاد فساد و رانت ممانعت به‌عمل آید.
8( با عنایت به اینکه حذف پست از مجموعه پست‌های سازمانی آن دسته از دستگاه‌های اجرایی که 
گسترش بی‌رویه داشته‌اند صرف‌نظر از عدم موافقت و همراهی عمده دستگاه‌ها در این‌خصوص بعضاً 
تبعات اجتماعی و .. نیز به همراه دارد، فلذا کلیه درخواست‌های توسعه تشکیلاتی هریک از دستگاه‌های 
اجرایی، نمایندگان مجلس شورای اسلامی و ... در صورت لزوم صرفاً در چارچوب قوانین و مقررات 
مربوط اقدام و از انجام اصلاحات ساختاری بدون ضابطه و توجیه کارشناسی که بعضاً در اواخر هر دوره 

از عمر دولت‌ها انجام‌شده است اجتناب گردد.
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